
Компания «Ай. Пи. Криэйшнс
Энтерпрайзис Лимитед»

 

Юридический адрес: Арх.
Макариу III, 146, АЛЬФА ТАУЭР, 4-й
этаж, 3021, Лимассол, Кипр.

 

Адрес для корреспонденции:
127015,

г. Москва, ул. Большая
Новодмитровская, д. 12, стр. 12.

 

 

ООО «Чароит»

 

192102, г. Санкт-Петербург, наб.
реки Волковки, д. 9, лит. А.

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 11-02-А/17

 

30 августа 2017 года                                                                   г. Санкт-
Петербург

 

Дата оглашения резолютивной части решения         –  29.08.2017

Дата изготовления решения в полном объеме           – 30.08.2017

 



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства, в составе:

 

Аверьянова А.А.          - заместителя руководителя
Ленинградского УФАС России, председателя
Комиссии;

 

Овезбердыева А.А.      -  начальника отдела
контроля товарных рынков и рекламы
Ленинградского УФАС России, члена Комиссии;

Гайнидинова К.Н.        - главного специалиста-
эксперта отдела контроля товарных рынков и
рекламы Ленинградского УФАС России, члена
Комиссии;

Сваловой Ю.А.            - государственного
инспектора отдела контроля товарных рынков и
рекламы Ленинградского УФАС России, члена
Комиссии;

Пожарской А.Д.           - специалиста 1-го разряда
отдела контроля товарных рынков и рекламы
Ленинградского УФАС России, член Комиссии;

 

рассмотрев дело № 11-02-А/17 по признакам нарушения Обществом
с ограниченной ответственностью «Чароит» (ИНН 7816454234,
юридический адрес: 192102, Санкт-Петербург, набережная реки
Волковки, д. 9, литера А, далее – ООО «Чароит») статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), в присутствии представителя
ООО «Чароит» Орловой Вероники Алексеевны доверенность б/н от
19.05.2017, в отсутствии представителя Компании «Ай. Пи. Криэйшнс
Энтерпрайзис Лимитед» при надлежащим уведомлении,

 

УСТАНОВИЛА:

 



Основанием для возбуждения дела № 11-02-А/17 послужило
поступившее в Ленинградское УФАС России обращение Компании
«Ай. Пи. Криэйшнс Энтерпрайзис Лимитед» (вх. № 484 от 24.01.2017) с
жалобой на недобросовестную конкуренцию ООО «Чароит» при
осуществлении предпринимательской деятельности в сфере
общественного питания.

По адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 22-24, лит. А расположен
ресторан «Трын-Трава», принадлежащий ООО «Чароит» в
оформлении которого по мнению заявителя использованы элементы
дизайна интерьеров трактиров «Ёлки-Палки» и фирменного знака
«Ёлки-Палки», которые являются частью объектов авторского права
Компании «Ай. Пи. Криэйшнс Энтерпрайзис Лимитед» (свидетельства
на товарные знаки №№ 221388, 326280, 183301).

Представленные вместе с данным обращением документы и
сведения свидетельствуют о том, что Компания «Ай. Пи. Криэйшнс
Энтерпрайзис Лимитед» обладает авторскими правами фирменного
знака «Ёлки-Палки», который включает в себя следующие основные
элементы:

- товарный знак;

- фирменная шрифтовая надпись;

- фирменный блок;

- фирменный лозунг (слоган);

- фирменный цвет (цвета);

- фирменный комплект шрифтов;

- корпоративный герой;

- постоянный коммуникант (лицо фирмы);

- другие фирменные константы.

Данные элементы фирменного стиля (дизайна) выражены в
объективной форме, в частности, в виде Руководства по фирменному
стилю (Бренд-Бук) Трактира «Ёлки-Палки».

 

Из представленных в Ленинградский УФАС России ответов на
запросы (№ 02/157 от 08.03.2017, № 02/217 от 12.04.2017), а также в



результате рассмотрения документов и информации Комиссией
установлено следующее.

 

Пунктом 1 статьи 1473 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - ГК РФ) предусмотрено, что юридическое лицо,
являющееся коммерческой организацией, выступает в гражданском
обороте под своим фирменным наименованием, которое
определяется в его учредительных документах и включается в Единый
государственный реестр юридических лиц при государственной
регистрации юридического лица.

В соответствии с частью 1 статьи 1477 ГК РФ товарный знак - это
обозначение, служащее для индивидуализации товаров
юридических лиц или индивидуальных предпринимателей,
исключительное право на которое удостоверяется свидетельством
на товарный знак.

В пункте 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции указаны
действия, относящиеся к недобросовестной конкуренции, связанные
с незаконным использованием средств индивидуализации
хозяйствующего субъекта - конкурента, такие как незаконное
использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения.

В силу пункта 3 «Методических рекомендаций по определению
однородности товаров и услуг при экспертизе заявок на
государственную регистрацию товарных знаков и знаков
обслуживания», утвержденных приказом Роспатента от 31.12.2009 №
197, обозначение считается тождественным с другим обозначением,
если оно совпадает с ним во всех элементах. Следовательно,
сравниваемые обозначения признаются тождественными, если они
полностью совпадают, т.е. являются одинаковыми.

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей в единый государственный реестр юридических
лиц» внесена запись о создании юридического лица Общества с
ограниченной ответственностью «Чароит» за государственным
регистрационным номером ОГРН 1089848039423, свидетельство о
государственной регистрации серия <...> с присвоенным ИНН

consultantplus://offline/ref=84EA8391FECC23885D32B3337F2C03D3157D84AA095156C21FA9AEDE59BCF22D09886BC3DA069F59E7SBJ
consultantplus://offline/ref=D0C11DA2FB028959F88F1EA4509238A8157AAB9404934B53B7C189FFE1B46CBB06842B7A4968F721C5m1I
consultantplus://offline/ref=3001B8B54416F1EC6D817675A5026C83E70A63D1E73E4336CD55B817FBBCE7E5375289DC43M2u4I


7816454234, регистрация произведена МИФНС № 15 по Санкт-
Петербургу 10 ноября 2008 года. Основной вид деятельности –
розничная торговля алкогольными и другими напитками,
дополнительный вид деятельности – деятельность ресторанов и
кафе.

ООО «Чароит» осуществляет деятельность ресторанов и кафе только
по вышеуказанному адресу, что подтверждается Уведомлением о
постановке на учет Российской организации в налоговом органе на
территории Российской Федерации № 426 по месту своего
нахождения обособленного подразделения с присвоением КПП
784145002, а также Договором аренды нежилого помещения.

ООО «Чароит» обладает правами на использование товарного знака
«ТРЫН-ТРАВА» на основании Договора коммерческой концессии № 2
от 01 ноября 2013 года между ООО «Оникс» и ООО «РЕКТОРГ»
(свидетельство на товарный знак № 428914).

По договору на выполнение работ по разработке обновленной
концепции трактира «Трын-Трава» от 12.09.2017 № 15 компанией ООО
«Арт Стрим» выполнен дизайн – проект, характеризующий
индивидуальный фирменный стиль компании.

На заседании Комиссии 29.08.2017 представитель ООО «Чароит»
Орлова В.А. пояснила, что Общество представляет собой
коммерческую организацию, целью деятельности которого является
получение прибыли. Предложения к продолжению сотрудничества на
условиях Компании «Ай. Пи. Криэйшнс Энтерпрайзис Лимитед»
являются для ООО «Чароит» обременительными и убыточными. В
связи с этим Общество приняло решение не продолжать
сотрудничество с Компанией «Ай. Пи. Криэйшнс Энтерпрайзис
Лимитед» по вопросу использования товарного знака «Ёлки-Палки».

В соответствии с уведомлением Компании «Ай. Пи. Криэйшнс
Энтерпрайзис Лимитед» от 02.11.2013 о прекращении действия
Договора коммерческой концессии № 49/10 (Регистрация в
Роспатенте № РД0076696 от 15.02.2011) и в связи с истечением срока
его действия на основании п. 22.2 стороны расторгли Договор.

 Все требования о прекращении использования зарегистрированных
фирменных товарных знаков «Ёлки-Палки», принадлежащих Компании
«Ай. Пи. Криэйшнс Энтерпрайзис Лимитед» ООО «Чароит» были
выполнены, а также произведены все взаиморасчеты.



Согласно пункту 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции,
конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором
самостоятельными действиями каждого из них исключается или
ограничивается возможность каждого из них в одностороннем
порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на
соответствующем товарном рынке.

П у н к т о м пункта 9 указанной статьи установлено, что
недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

В ходе рассмотрения дела, данных обстоятельств в действиях ООО
«Чароит» Ленинградским УФАС России не установлено.

Учитывая изложенное и принимая во внимание пояснения
представителя ООО «Чароит» Орловой В.А., а также из совокупности
собранных Ленинградским УФАС России доказательств,
свидетельствующих о наличии в действиях ООО «Чароит» акта
недобросовестной конкуренции и наступлении (возможности
наступления) для Компании «Ай. Пи. Криэйшнс Энтерпрайзис
Лимитед» негативных последствий в виде присвоения наработанной
за продолжительное время клиентской базы, пользуясь
раскрученным брендом «Ёлки-Палки», Комиссия пришла к выводу об
отсутствии в действиях ООО «Чароит» нарушений антимонопольного
законодательства.

 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,
статьей 48, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Дело № 11-02-А/17, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «Чароит» (ИНН 7816454234,

consultantplus://offline/ref=22AF51D19EDA57C0BADA8B72607656F990D4393C187A7FA1BB4D9D07DDB2D26374D568942022A7DAr5OFL
consultantplus://offline/ref=C4413DF8EC30DF594D312BA856C8CD67CA07EF125D562CA9AB6D00B0955AB9F509962D72C6B47C03NEREL


юридический адрес: 192102, Санкт-Петербург, набережная реки
Волковки, д. 9, литера А) прекратить, в связи с отсутствием в
действиях Общества нарушений антимонопольного
законодательства.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации (в трехмесячный срок).

 

 

Председатель Комиссии                                                      А.А. Аверьянов

 

А.А. Овезбердыев
 

К.Н. Гайнидинов
 

Ю.А. Свалова
 

А.Д. Пожарская
 

 

 


